(28)3529-6280

 camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

1

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 050/2024

Referência: Projeto Lei Ordinária nº 49/2024
Autor do Projeto: Paulo de Oliveira Cruz Neto

DISCIPLINA DIRETRIZES PARA

IMPLANTAÇÃO DO "JUNHO VIOLETA" NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele SANCIONA e PROMULGA
a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei disciplina diretrizes para implantação do "Junho Violeta" no âmbito do

Município de Itapemirim com o objetivo de promover a conscientização e prevenção do

abandono e violência contra a pessoa idosa.

Art. 2º. São objetivos do “Junho Violeta”:

I - Promover atividades para conscientização da população para enfrentamento da

violência contra a pessoa idosa;

II - Promover formas de conscientizar e apoiar idosos, cuidadores e familiares;

III - ampliar a divulgação dos canais que recebem denúncia de abandono e violência

contra idosos;

 IV - Divulgar as formas de acompanhamento físico e psicológico disponíveis para a

pessoa idosa vítima de abandono e violência.

Art. 3º A implantação, coordenação e acompanhamento do “Junho Violeta” ficará a

cargo do órgão competente do Poder Executivo.

Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

 Art. 5º Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

Itapemirim/ES, 25 de setembro de 2025.

Tiago Faria Leal

Vereador-Presidente

Biênio 2025/2026

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 340032003200340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=13407&arquivo=Arquivo/Documents/PLO/13407-2025060313045471213085QSD9(457).pdf&identificador=310033003400300037003A005000&tipoId=F13407

		2025-09-26T11:37:42-0300